
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL ALBA 

COMUNA CRICĂU                                                                                                                                                                                 

CONSILIUL LOCAL                        

 

 

                                              

HOTĂRÂRE nr.14/27.02.2025 
privind aprobarea efectuarii demersurilor necesare pentru formularea unei plangeri penale în vederea 

identificarii si tragerii la raspundere a persoanelor care se fac vinovate de gestionarea nelegală a 

activității de vânzare a țevilor de gaz preluate prin Proces Verbal și de nepredarea către bugetul local 

al comunei Cricău, a sumelor de bani rezultate din vânzarea țevilor de gaz, în anul 2017, în vederea 

recuperării acestor sume    

 

 

Luând în dezbatere: 

-Referatul de aprobare nr.1051/25.02.2025 al Primarului comunei Cricău, în calitatea sa de 

inițiator al Proiectului de Hotărâre nr.17/25.02.2025 privind aprobarea efectuarii demersurilor necesare 

pentru formularea unei plangeri penale în vederea identificarii si tragerii la raspundere a persoanelor 

care se fac vinovate de gestionarea nelegală a activității de vânzare a țevilor de gaz preluate prin Proces 

Verbal și de nepredarea către bugetul local al comunei Cricău, a sumelor de bani rezultate din vânzarea 

țevilor de gaz, în anul 2017, în vederea recuperării acestor sume;    

-Raportul de specialitate nr.1052/25.02.2025 întocmit de Secretar general UAT Comuna 

Cricău; 

-Procesul Verbal înregistrat cu nr.3169 din 29 iulie 2013 între Primăria comunei Cricău și CPL 

Concordia SRL; 

-Procesul Verbal al ședinței Consiliului Local Cricău din data de 23.04.2015; 

-Procesul Verbal al ședinței Consiliului Local Cricău din data de 28.05.2015; 

-Procesul Verbal al ședinței Consiliului Local Cricău din data de 25.06.2015; 

-Procesul Verbal al ședinței Consiliului Local Cricău din data de 24.05.2018; 

-Procesul Verbal al ședinței publice ordinare din 28 ianuarie 2025 aprobat de către Consiliul Local 

Cricău în ședința publică extraordinară din data de 07 februarie 2025; 

            -Avizul consultativ favorabil al comisiilor de specialitate nr.1,2 și 3 din cadrul Consiliului 

Local Cricău: Comisia de studii, Prognoze economico-sociale, buget, finanțe, servicii publice, comerț,  

administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția 

mediului, Comisia pentru administrație publica locala, juridica, apărarea ordinii și liniștei publice a 

drepturilor cetățenilor și Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială,  activități 

sportive si de agrement. 

 Ținând cont de prevederile: 

-art.109 din OUG nr.57/2019 Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

-Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare 

-art.I alin.2 din OUG nr.26 din 6 iunie 2012 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor 

publice și întărirea disciplinei financiare și de modificare și completare a unor acte normative 

-Legii nr.9/2025 din 10 februarie 2025 privind Legea bugetului de stat pe anul 2025 

 -art.14 din Legea nr.273/2006 privind Finanțele publice locale; 

-Legii nr.202 din 26 iunie 2024 pentru modificarea și completarea Legii nr.286/2009 privind 

Codul penal. 

În temeiul prevederilor art.129, art.139 și art.196 din OUG nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

Consiliul Local al comunei Cricău, judeţul Alba, întrunit în şedinţă  publică ordinară în data de 

27.02.2025, 

 

 

 

 



 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art.1.Se aprobă efectuarea demersurilor necesare pentru formularea unei plangeri penale în 

vederea identificarii si tragerii la raspundere a persoanelor care se fac vinovate de gestionarea nelegală 

a activității de vânzare a țevilor de gaz preluate prin Proces Verbal și de nepredarea către bugetul local 

al comunei Cricău, a sumelor de bani rezultate din vânzarea țevilor de gaz, în anul 2017, în vederea 

recuperării acestor sume.  

 Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se împuternicește primarul comunei Cricău, prin 

aparatul de specialitate. 

 Art.3.Prezenta poate fi contestată potrivit Legii 554/2004, privind contenciosul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare. 

Art.4.Prezenta hotărâre poate fi contestată în termenii și în condițiile prevăzute de Legea 

nr.554/2004, privind contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

           Art.5.Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 7 voturi favorabil exprimate, 0 abtineri, 

2 împotrivă, ce reprezintă 77,77% din numărul consilierilor prezenți la ședință și 63,63% din numărul  

consilierilor în functie. 

 Art.6.Prezenta se comunică: Institutiei Prefectului-Judetului Alba, Primar, dosar, cetatenilor prin 

afisaj și pe pagina de internet www.comunacricau.ro, domnului Lupșan Emil (primar în perioada anilor 

2004-2020) și domnului Precup Florean (viceprimar în perioada 2016-2020). 

  

 

 

                 Președinte de ședință,                                     Contrasemnează-Secretar General UAT, 

                   BORZA VALER                                                    ALDEA MARIA-LORELAI      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunacricau.ro/

